CAPUT VII.

De voluptate.

POst hæc de voluptate differendum est, cùm de felicitate sit nobis oratio. Felicitatem arbitrantur omnes aut voluptatem esse, & vitam delectabilem, aut non citra voluptatem. At qui voluptatem urgunt, nec inter bona enumerandam esse existimant, saltem hoc felicitati coniunctum esse volunt, vt sit doloris omnis expers, ipsam citra ægritudinē esse voluerūt. Sine ægritudine esse igitur, vicinū voluptati est. Quapropter de voluptate quoq; dicendum, non modo quia etiā alij ita arbitratur, verum etiā quod' nobis de voluptate dicere necessarium esse censemus. Nā cùm de felicitate nobis sit oratio, felicitatēmq; definiuimus,

planèq; dixerimus in vita perfecta esse vir-
tutis actionem, sitque virtus circa volupta-
tem, & ægritudinem; de voluptate dicere
necessè est, quandoquidem citra volupta-
tem non est felicitas. Primum itaque dici-
mus, quod nonnulli ferunt, voluptatem in
numerum bonorum non venire existiman-
tes. Aiunt namque primò ortum esse volu-
ptatem. At ortum, quiddam imperfectum:
bonum porro, imperfecti locum nunquam
obtinere. Secundò loco, Voluptates esse
quasdam improbas: at improbitatem, nun-
quam bonum admittere. Rursus quòd gig-
natur in omnibus. Nam & malo, &
probo, & feræ, & cicuri siue pecudi de-
putatur: at bonum, malis immisceri, ne-
fas, & nequidem multis commune est.
Quódque non potentissimum, voluptas:
at bonum, potentissimum. Quódque ho-
nesta agendi, sit impedimentum. Nam
quod honesta agere prohibeat, bonum qui
potest esse? Primum igitur primo occur-
rendum, de ortu, ratiō q; diluenda, quòd
neutiquam vera sit. Est igitur in primis non
omnis voluptas, ortus. Nam quæ ab inspi-
ciendo voluptas gignitur, ortus non est:
nec quæ ab audiendo, & olfaciendo. Ne-
que enim ex egestate procreata, quemad-
modum in alijs, ut ex comedendo, vel bi-
bendo. Hæ namque ex egestate, & redun-
dantia fiunt, aut saturando egestatem, aut
redundantia auferendo: ideo ortus esse vi-
dentur. At egestas, & redundantia, ægritu-
do: igitur ægritudo hīc, ubi ortus volunta-
tis. Atqui in spectando, & audiendo, & ol-
faciendo, non est ut ægritudo antecedat:
nemo siquidē qui spectādo delectatur, aut
olfaciendo, priūs tristatus est. Itidē in cogi-
tatione potest enim contemplati rem ali-
quā, delectatio esse citra præcedentē ægritu-
dinem, & proinde fuerit voluptas aliqua,
quæ ortus non est. Quòd si voluptas, (ut
corum dictat oratio,) ideo bonum non est,
quia ortus: estque voluptas aliqua, quæ or-
tus non est: fuerit utique bonum, voluptas.
Atqui in totum non est voluptas ortus:
nam neque quæ à comedendo & bibendo
voluptates, ortus dici possunt. Verūm hal-
lucinantur qui has voluptates ortus esse
perhibent. Putant siquidem, quoniam pro-
lati rebus, vel intersumendum cibum, gigni-
tur voluptas, ob hoc ortum esse: sed non
est: quandoquidem enim est pars animæ
quædam, qua oblectamur, simul prolatis,
quibus indigebamus, rebus, ea pars animæ,
quatenus exercetur, & mouetur, oblecta-
tur. Atqui motus ipsius, & exercitium, vo-
luptas est: quod cum prolatis rebus ea pars
animæ exerceatur, aut propter ipsius actio-
nem, ortum esse censem volupatū: quòd
certa sit rerum prolatio, animæ tamē pars,
incerta: perinde atque si quis hominem